
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DEMOGRAFICO E CIMITERIALE 
 

 

 

N. 442  

del  21 agosto 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

CONTRATTO AGGIORNAMENTO / ASSISTENZA SOFTWARE “GISMASTER CIMITERI”ANNI 2024-

2025-2026 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio DEMOGRAFICO E CIMITERIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 

 

 



 

 

Premesso che: 

- l’Ufficio Anagrafe – Stato Civile ha evidenziato la necessità di provvedere all’acquisto di un 

software per l’informatizzazione dei servizi cimiteriali; 

 

-  lo stesso ufficio ha segnalato l’applicativo “GisMaster Cimiteri” prodotto e distribuito dalla 

Technical Design S.r.l. di Cuneo (ditta fornitrice del software dello Sportello Unico Digitale, 

attualmente in uso a vari uffici comunali per la gestione delle attività produttive e dell’edilizia 

privata), realizzato appunto per l’informatizzazione della cartografia cimiteriale; 

-     con il programma in questione si intende affidare l’intera gestione dei servizi cimiteriali 

ad un unico software che permette di gestire tutte le pratiche relative alle concessioni e alle 

salme e di georeferenziare sulla cartografia digitale i dati presenti nel database, passando 

agevolmente dalla rappresentazione cartografica ai dati e viceversa;  

- per la funzionalità della rete è necessario stipulare con la predetta ditta apposito contratto di 

aggiornamento- assistenza tecnica 

- per contenere i costi si è chiesto alla ditta di fornirci un preventivo per il triennio 2024-2026; 

 

Richiamata la determina 603/2020 con la quale si si era già proceduto all’acquisto del software per 

il triennio 2020/2023, la cui scadenza era fissata per il 31.12.2023; 

 

Vista la bozza del contratto di aggiornamento ed assistenza software per il triennio 2024-2026 che 

si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale si prevede una spesa di 

€ 400,00 annui oltre all’Iva; 

Dato atto: 

• che l'importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 

36/2023 e, nella fattispecie, riguarda l'esecuzione di servizi di importo inferiore a euro 

140.000,00 e che, fermo restando quanto previsto dagli articoli nn. 62 e 63 dello stesso decreto, 

è possibile, in virtù dell'articolo n. 50, comma 1, lett. b), procedere mediante affidamento 

diretto; 

• che la Legge di bilancio 2019 (L. 30 dicembre 2018, n. 145) all’art. n. 1, comma 130, modifica 

il comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (L.F. 2007) già modificato dall’art. n. 1, 

comma 502 della legge di stabilità 2016 (L. 28 dicembre 2015, n. 208) con la conseguenza che, 

per le acquisizioni di soli beni e servizi di servizi di importo inferiore alla c.d. micro sotto-

soglia di 5.000,00 euro, non sussiste l’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici messi a disposizione dalle centrali 

regionali di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• che l'importo della presente negoziazione è inferiore a 5.000,00 euro; 

• che l'importo stimato è pari a euro 1.200,00 per il triennio 2024/2026 (oltre Iva), come da 

preventivo registrato al prot. n. 15379 del 21/11/23, valore che rientra nella soglia dell’art. 50 

comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

• che l’art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. 

MePA), includendo pertanto anche i microaffidamenti inferiori alla soglia di 5.000,00 euro; 

• che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice Appalti in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, nella fattispecie 

ritenendo necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al 

fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento: tale strumento 

rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 



 

 

difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione fino al 

31 dicembre 2024; 

Rilevato: 

• che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 

dell’A.N.AC., mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), il relativo codice di 

identificazione gara CIG: B2D0F06248; 

• che, in considerazione a quanto sopra esposto, per l’acquisizione di cui trattasi si è ricorso 

alla negoziazione diretta con la ditta TECHNICAL DESIGN SERVIZI INFORMATICI. 

con sede legale in Via San Giovanni Bosco, 7/D – CUNEO – P.IVA: 00595270042; 

• che, pertanto, ai sensi dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 36/2023, gli elementi essenziali della 

negoziazione sono i seguenti:  

- oggetto affidamento: “ Contratto di assistenza e manutenzione software 004037 GisMaster 

per Cimiteri”– (CIG: B2D0F06248)”; 

- importo affidamento: euro 400,00 - I.V.A. esclusa all’anno-importo triennale € 1.200,00 iva 

di legge esclusa; 

- modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 

- ditta affidataria: TECHNICAL DESIGN SERVIZI INFORMATICI. con sede legale in Via 

San Giovanni Bosco, 7/D – CUNEO – P.IVA: 00595270042; 

- contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, 

trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 

10 del D.Lgs. n. 36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

 

Dato atto, altresì:  

- che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., parere di regolarità contabile ed attestato di copertura 

finanziaria del presente provvedimento, pertanto lo stesso avrà validità soltanto dopo aver 

ottenuto la sopra citata copertura finanziaria e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line della 

Città di Canale; 

- che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., diventerà esecutivo quando verrà apposto digitalmente il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario e quanto, 

successivamente, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Città di Canale; 

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 

dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e 

DURC) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture 

elettroniche; 

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 1116/1 del  bilancio 2024-

2026; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare l’articolo 192 “determinazioni a 

contrattare e relative procedure”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

  Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione. 

2. di affidare, il servizio di  assistenza e manutenzione software GisMaster per Cimiteri 

mediante “trattativa diretta” ai sensi della normativa richiamata in premessa, con 

specificazione semplificata degli elementi essenziali e precisamente:  

- oggetto affidamento: “ servizio di  assistenza e manutenzione software GisMaster per 

Cimiteri” – (CIG: B2D0F06248)”; 

- importo affidamento: euro 400,00 - I.V.A. esclusa per un totale  treinnale di euro 1.464,00 

IVA compresa; 

- modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 

- ditta affidataria: TECHNICAL DESIGN SERVIZI INFORMATICI. con sede legale in Via 

San Giovanni Bosco, 7/D – CUNEO – P.IVA: 00595270042 ; 

3. di dare atto che, in merito alla ditta aggiudicataria, sono stati verificati: 

- la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC 

rilasciato dal servizio on line, protocollo INPS_41157277 avente validità fino al 27/9/2024; 

- contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, 

trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 

10 del D.Lgs. n. 36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

 

1. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1116/1 Descrizione spese per servizi informatici servizi demografici 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 07 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. si 

  CIG B2D0F06248 CUP  

Creditore TECHNICAL DESIGN Srl 

Causale Contratto di aggiornamento software GISMASTER CIMITERI anno 2024 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo lordo € 488,00 Di cui IVA 

22% 

€ 88,00 Frazionabile 

in 12 

No 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1116/1 Descrizione spese per servizi informatici servizi demografici 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 07 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. si 

  CIG B2D0F06248 CUP  

Creditore TECHNICAL DESIGN Srl 

Causale Contratto di aggiornamento software GISMASTER CIMITERI anno 2025 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo lordo € 488,00 Di cui IVA 

22% 

€ 88,00 Frazionabile 

in 12 

No 

 

 

 



 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1116/1 Descrizione spese per servizi informatici servizi demografici 

TITOLO  1 Missione 01 Programma 07 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. si 

  CIG  B2D0F06248 CUP  

Creditore TECHNICAL DESIGN Srl 

Causale Contratto di aggiornamento software GISMASTER CIMITERI anno 2026 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo lordo € 488,00 Di cui IVA 

22% 

€ 88,00 Frazionabile 

in 12 

No 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

esercizio emissione fattura Esercizio di  pagamento Importo 

2024 2024 € 488,00 

2025 2025 € 488,00 

2026 2026 € 488,00 

 

3. È di competenza della sottoscritta l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa 

acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica, …) ed accertamento della 

regolarità della prestazione o della fornitura. 

 

4. di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 

clausole essenziali: 

 

a. luogo di fornitura: Città di Canale, piazza Italia n. 18; 

b. corrispettivo: €  488,00 IVA di legge compresa; 

c. tracciabilità dei flussi finanziari: TECHNICAL DESIGN Srl – Via San Giovanni 

Bosco 7/D – Cuneo - Codice fiscale/P.Iva 00595270042 assume gli obblighi di 

“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i.; 

d. codice CIG: B2D0F06248 

e. codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica: UF7O4J; 

f. la ditta TECHNICAL DESIGN Srl – Via San Giovanni Bosco 7/D – Cuneo - codice 

fiscale  – P.Iva 00595270042 ha comunicato il conto corrente bancario o postale 

dedicato (anche in via non esclusiva), ai sensi dell’articolo 3 comma 1, della legge n. 

136/2010 e s.m.i. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 

contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul 

medesimo conto, prendendo atto che: 

i. il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 

nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane SpA, costituisce causa di risoluzione del contratto; 

ii. nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti ad indicare il codice 

CIG nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o 

subcontraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico 

bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 



 

 

iii. si applicheranno altresì le sanzioni previste dall’articolo 6 della legge n. 

136/2010 e s.m.i 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sacco Botto Dott.ssa Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


